INDICAÇÃO Nº
3077
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes medidas visando a liberação de recursos financeiros para o Lar Assistencial Osório Maciel de Faria, na cidade de Tapiratiba.

JUSTIFICATIVA

O Lar assistencial Osório Maciel de Faria, é uma instituição de longa permanência para idosos, de direito privado, sem fins lucrativos, beneficente, filantrópica, da cidade de Tapiratiba.

Foi fundado em 1956, está instalado em prédio próprio edificado de acordo com normas da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, em um terreno de 18000 m3, com jardins pomar, acolhendo hoje 50 moradores idosos, carentes e de famílias oriundas em sua maioria da zona rural, alguns deles cadeirantes e acamados.

As acomodações para os Idosos autônomos e dependentes I e II são em chalés contendo sala, quarto  e banheiro, para no máximo 04 idosos, As acomodações para os dependentes III, cadeirantes e acamados, são em enfermaria em quartos com banheiro para no máximo 02 idosos.

A Instituição oferece aos moradores atenção médica geral, e de geriatria, atenção de enfermagem 24 horas,. Atenção psicológica, de fisioterapia e de odontologia, cuidados com a higiene pessoal, atividades recreativas, festivas e 06 refeições por dia, de acordo com supervisão de uma nutricionista.

Como toda instituição sem fins lucrativos, e com atendimento voltado a carentes, possui enormes dificuldades de arrecadar recursos para manter os seus objetivos. Atualmente parte dos seus recursos são oriundos de Campanhas Comunitárias e 70% das aposentadorias do INSS, de acordo com o Estatuto do Idoso, mas muitos não recebem nenhum tipo de proventos .

Com isso existe sempre dificuldade de fechar as contas de manutenção da Instituição, e é por esse motivo que o Presidente José Renato de Araújo, nos apresentou a solicitação de verbas no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), para a aquisição de materiais hospitalares, para uso da instituição.

Por achar justa essa reivindicação, tomo a liberdade de encaminhá-la para posterior atendimento do pleito que ora formulamos.
Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 741573 170907 1532